
1  

 

 

 

 

 

 

 

Travaux supplémentaires réalisés sur la station d’épuration –  

Commune de Sainte-Marie-de-Ré et Rivedoux (17) 

 

Porter à connaissance de modification de l’arrêté 

d’autorisation n°12 EB0561 portant sur le rejet de la station 

d’épuration de Sainte-Marie-de-Ré et Rivedoux 

 

 

Vue de la lagune – Source Maîtres Cubes 

 

Septembre 2023 

 

 

 

SAS Maîtres Cubes 
20, rue de la Somme – 17000 La Rochelle 

Tél. 05.46.68.06.74 – Courriel : contact@maitrescubes.fr – Web :www.maitrescubes.fr 
SIRET : 89300588400018 – APE : 7112B – TVA intra : FR 78893005884 

  



Porter à connaissance - Station d'épuration des eaux usées domestiques de Ste-Marie-de-Ré 

2  
[...]
marqué : salinité minimum de 5% en Seudre et de 15% dans la partie centrale de la Baie. Au cours des 

saisons des pluies (printemps et hiver principalement), la stratification haline des eaux, très accusée en 

amont, disparaît dans les Pertuis. La salinité remonte durant l’été à l’échelle de tous les secteurs du 

bassin charentais. Les Pertuis Breton et Pertuis d’Antioche sont sensibles aux apports des différents 

fleuves, Le Lay, La Sèvre Niortaise, La Charente et La Seudre, et des eaux venant du continent. Les 

réseaux de surveillance et de contrôle de l’IFREMER (REMI, REPHY, ROCCH) permettent d’analyser 

en continue les indicateurs physicochimiques présents dans l’eaux et l’environnement marin. Un 

système d’alerte pour dépassement de seuils permet d’identifier ces épisodes de contamination. 

Concernant la qualité des masses d’eau, l’Agence de l’Eau Loire-Bretagne la considère bonne d’un 

point de vue écologique comme chimique pour le secteur Île de Ré Large (nom de l’entité).  

Pour les eaux côtières et les eaux de transition, elles sont classées pour 71,5 % et 80 % d’entre 

elles en bon état écologique en 2015 par l’Observatoire Régional de l’environnement de Poitou-

Charentes. La Directive Cadre sur l’Eau a fixé comme objectif d’atteindre le bon état écologique des 

eaux (masses d’eaux de surface et souterraine) pour 2025. Cependant, le bon état des eaux de 

transition ne sera pas atteint avant 2027 pour une grande partie des masses d’eau de la région 

(« L’environnement en Poitou-Charentes » – Thème Eau, 2015). 

  



Notice environnementale - Station d'épuration des eaux usées domestique de Ste-Marie-de-Ré 

10  

 

I.5 CONTEXTE ENVIRONNEMENTAL ET NATUREL 

La commune de Sainte-Marie-de-Ré est concernée par différents zonages de protection et/ou 

d’inventaire. Les parcelles d’implantation de la station d’épuration se trouvent à proximité de site Natura 

2000, de zones naturelles d’intérêt écologique, faunistique et floristique (ZNIEFF), et d’un Parc Naturel 

Marin 

 

Les Pertuis Charentais (FR541026 et FR5400469) sont les sites Natura 2000 les plus proches de la 

station d’épuration. Les secteurs de Les Bragauds (540007616) et Les Evières (FR540003343) sont les 

ZNIEFF les plus proches du site. 

La zone de protection naturelle susceptible d’être affectée par le projet est le Pertuis Charentais 

(Source : INPN, FR5200653). Le rejet en mer de la station s’effectue au sein du site d’importance 

communautaire (SIC) Natura 2000 « Pertuis Charentais » désigné à la fois au titre de la directive 

« Oiseaux » (ZPS) et « Habitat » (ZSC). La zone s’étend sur une superficie totale de 456 027 ha dont 

la totalité est située sur le milieu marin entre les départements de la Vendée et de La Charente-Maritime. 

Le site est composé par deux classes d’habitat : 

• N01 : Mer, Bras de mer = 96 % de couverture, 

• N02 : Rivière et Estuaires soumis à la marée, Vasières et bancs de sables, Lagunes = 4 % 

de la couverture. 

Enfin, plus d’une vingtaine d’espèces sont inscrites dans l’Annexe II des Directives « Oiseaux ». 

Distance à vol d'oiseau (km) de la station 

d'épuration

Pertuis Charentais (FR541026 et FR5400469) 0,8

PNM Estuaire de la Gironde et Mer des Pertuis 

(FR910007) 0,8

Anse Notre-Dame Pointe de Chauvaud 

(FR540004654)
2

Les Bragauds (FR540007616) 0,9

Les Evieres (FR540003343) 0,9

Dunes de Gros Jonc (FR540004406) 1,5

Marais Poitevin (FR540120144) 10

Fiers d'Ars (FR540007608) 11

Parc Naturel Marin

Site Natura 2000 (ZPS et ZSC)

ZNIEFF de type I

ZNIEFF de type II



Notice environnementale - Station d'épuration des eaux usées domestique de Ste-Marie-de-Ré 

11  

 

 

De ce fait, les incidences du rejet de la station d’épuration ainsi que l’incidence cumulée des 

rejets d’eau pluviale doivent être prises en compte et appréhendées au sein du site Natura 2000. 

 

I.6 SITES CLASSES ET INSCRITS 

La totalité de l’Île de Ré est en site inscrit depuis l’année 1979 et cinq zones se situent en site 

classé, environ 80 % du territoire. La protection des sites a pour but d’assurer la préservation des 

monuments naturels et des sites dont le caractère historique, artistique, scientifique, légendaire ou 

pittoresque relève de l’intérêt général. Le périmètre de la station d’épuration se situe de ce fait au sein 

du site inscrit « Ensemble de l’Île de Ré ». Le site classé le plus proche se situe en limite Nord du 

périmètre de la station d’épuration, le Classement du Canton Sud. 

En dehors du site inscrit « Ensemble de l’Île de Ré », aucun niveau de protection de 

classement concerne l’unité de traitement de Sainte-Marie-de-Ré (Cf. Carte page suivante). 

Distance à vol d'oiseau (km) du point de 

rejet

Pertuis Charentais (FR541026 et FR5400469) Au sein du périmètre

PNM Estuaire de la Gironde et Mer des Pertuis 

(FR910007)
Au sein du périmètre

Dunes de Gros Jonc (FR540004406) 1,4

Anse Notre-Dame Pointe de Chauvaud 

(FR540004654)
1,9

Fiers d'Ars (FR540007608) 7,5

Parc Naturel Marin

ZNIEFF de type I

ZNIEFF de type II

Site Natura 2000 (ZPS et ZSC)



Notice environnementale - Station d'épuration des eaux usées domestique de Ste-Marie-de-Ré 

12  

 

 

 

 

 

  

Figure 5 : Carte des zones Natura 2000 et ZNIEFF 



Notice environnementale - Station d'épuration des eaux usées domestique de Ste-Marie-de-Ré 

13  

 

Figure 6 : Carte des sites classés et inscrits 



Notice environnementale - Station d'épuration des eaux usées domestique de Ste-Marie-de-Ré 

14  

 

II. Présentation de la station d’épuration  

II.1 AVANT TRAVAUX 

II.1.1 Description des caractéristiques de la station 

La station d’épuration de Sainte-Marie-de-Ré possède un traitement de type boues activées en 

aération prolongée avec un traitement physico-chimique de phosphore et une désinfection à 

l’hypochlorite de sodium. L’important attrait touristique de l’île durant la période estivale a été pris en 

compte dans le dimensionnement de l’unité de traitement. 

L’unité de traitement affiche : 

• La capacité nominale annoncée pour la station est estimée à 1 513 kg DBO5/j, soit 25 000 EH 

(Equivalent-Habitants) durant l’été (période du 15 juin au 15 septembre) et de 248 kg DBO5/j, 

soit 4 125 EH le reste de l’année (cf. Annexe - Etude dimensionnement STEP Ste-Marie, SCE), 

• Pour information, voici ci-dessous les données de ces six dernières années (Source : Eau17) : 

▪ 1 184 DBO5/j en moyenne durant l’été, 

▪ 373 kg DBO5/j en moyenne le reste de l’année, 

• Un débit de référence de 4 500 m3/j en période estivale et 600 m3 le reste de l’année. 

Elle collecte et traite les eaux usées des communes de Rivedoux et de Sainte-Marie-de-Ré, ainsi 

que celles du secteur du Fort-de-la-Prée appartenant à la commune de La-Flotte-en-Ré. 

La totalité des postes de relèvement, au nombre de 31, sont équipés d’une télésurveillance. 

II.1.2 Point de rejet 

La station d’épuration a fait l’objet d’une demande d’autorisation au titre des articles L.214-1 et 

suivants du Code de l’Environnement, avec document d’incidence sur l’eau et les milieux aquatiques, 

et d’une étude d’impact. L’arrêté préfectoral du 15 mai 2012 a été délivré pour une durée de 10 ans. 

Les niveaux de rejets physico-chimiques de la station sont définis par l’arrêté d’autorisation cité 

précédemment, la qualité des effluents doit respecter les valeurs suivantes : 

 

 

 

 

 

 

Le point de rejet étant localisé en « zone sensible » par le SDAGE Loire Bretagne (arrêté du 9 

décembre 2009) et la capacité de l’ouvrage assainissement étant supérieure à 10 000 EH, le SDAGE 

impose une concentration maximale pour le phosphore de 1 mg/l depuis la fin 2013. 

Figure 7 : Qualité de l’effluent épuré physico-chimique (source : arrêté préfectoral d'autorisation du 15 mai 2012) 



Notice environnementale - Station d'épuration des eaux usées domestique de Ste-Marie-de-Ré 

15  

 

La qualité des rejets microbiologiques du système d’assainissement doit respecter les valeurs 

suivantes : 

La concentration maximale doit être respectée dans 90 % des cas au moins, sans que la valeur 

rédhibitoire ne puisse être dépassée. 

II.1.3 Le système de traitement des eaux usées 

Les filières de traitement avant travaux sont les suivantes (source : Porter à connaissance, 2019) : 

• Filière « eau »  

▪ Dégrilleur courbe de maille 22 mm, état hors service, 

▪ Dessableur/dégraisseur by-passé, 

▪ Bassin tampon de 1 500 m3 compartimenté et bâché avec comme équipement : 

o Bâche hiver de volume 100 m3, 

o Bâche été de volume 1 400 m3, 

o Et une vanne manuelle entre les deux bâches. 

▪ Ouvrage de répartition en amont des bassins biologiques, 

▪ Trois bassins d’aération de 1 500 m3, de 900 m3 et 900 m3 et chacun équipé de 6 turbines, 

▪ Dégazeur sans porte à flottants, 

▪ Clarificateur de 350 m3 avec en annexe un puit à boues (2 pompes de recirculation de 165 

m3/h) et un puit à flottant commun, 

▪ Désinfection par chloration avec injection d’eau de Javel au niveau du canal de comptage 

et en amont de la 2ème lagune, 

▪ Deux lagunes de finition ayant un volume total annoncé au niveau de l’arrêté de 15 000 m3 

(3 000 et 12 000 m3). « Il est important de signaler que le profil hydraulique de l’ensemble 

lagunes et bassin à marée, établi sur la base d’un levé topographique réalisé en mai 2018 

par le Cabinet AFETI et des bathymétrie réalisées en juin 2018 et septembre 2019, a montré 

que le volume statique des 2 lagunes de finition était inférieur, à savoir de l’ordre de 2.000 

et 7.000 m3 respectivement » (Porter à connaissance, Novembre 2019). 

▪ Un bassin à marée de 1 800 m3 avec une vanne automatique commandée par horloge et 

autorisant le déversement entre PM et PM+3h. « Les investigations topographiques et 

bathymétriques ont montré que le système « lagune n°2 et bassin à marée » présentait en 

état actuel une capacité de stockage supérieure à celle préconisée dans l’arrêté, à savoir 2 

400 m3. L’ensemble lagune 2 et bassin à marée présentent ainsi un volume de stockage de 

3 750 m3, 1 550 m3 au niveau du bassin à marée et 2 200 m3 au niveau de la lagune n°2 » 

(Porter à connaissance, Novembre 2019). 

Figure 8 : Qualité de l'effluent épuré bactériologique (source : arrêté 

préfectoral d'autorisation du 15 mai 2012) 



Notice environnementale - Station d'épuration des eaux usées domestique de Ste-Marie-de-Ré 

16  

 

• Filière « boue » 

▪ Pompe d’extraction de 40 m3/h, 

▪ Table d’égouttage GDE 2006 174 avec floculateur, 

▪ Pompe gaveuse alimentant la benne à boue par le fond de la benne, 

• Ouvrages annexes 

▪ Groupe eau industrielle de 65 m3/h, 

▪ Deux postes toutes eaux : prétraitement et boues. 

Un système de collecte sous forme d’ordures ménagères est mis en place pour les refus de 

dégrillage. Le centre de Fontenet, situé à proximité de la commune de Saint-Jean d’Angély, composte 

les boues déshydratées. 

Un synoptique du système de traitement et de localisation des points d’autosurveillance, avant travaux, 

figure ci-dessous : 

 

Figure 9 : Synoptique du système de traitement et d’autosurveillance de la STEP de Sainte-Marie-de-Ré 

avant travaux (source : Manuel d’autosurveillance de la station d’épuration de Sainte-Marie-de-ré, 2017) 



Notice environnementale - Station d'épuration des eaux usées domestique de Ste-Marie-de-Ré 

17  

 

Un plan de masse de la station d’épuration est présenté ci-après. 

Figure 10 : Plan de masse de la station d'épuration de Sainte-Marie-de-Ré (source : dossier PC - 

OSTINATO) 

II.1.4 Le système de collecte des eaux usées 

Le réseau de collecte des eaux usées raccordé à la station d’épuration de Sainte-Marie-de-Ré 

est de type séparatif et présente les caractéristiques suivantes (source : RAD 2020) : 

• 77,85 km de réseau = 63.65 km de réseau gravitaire et 14.20 km de réseau sous pression, 

• 4 717 clients facturés et 4 741 branchements desservis, 

• 31 postes de relevage. 

 

Le réseau collecte uniquement les eaux usées domestiques.  Seul une micro-brasserie, 

BIERE DE RE, est raccordée à la station de traitement des eaux usées. Un projet de convention devra 

être mise en œuvre prochainement avec Eau 17. 

En raison de la topographie du terrain, vallonnements plus ou moins marquées, le transfert des 

effluents jusqu’à la station s’effectue au moyen de nombreux postes de refoulement. 

 

Un plan schématique du réseau de collecte des eaux usées est présenté page suivante. 

 



Notice environnementale - Station d'épuration des eaux usées domestique de Ste-Marie-de-Ré 

18  

 

 

Figure 11 : Réseau d’assainissement raccordé à la station de Sainte-Marie-de-Ré 



Notice environnementale - Station d'épuration des eaux usées domestique de Ste-Marie-de-Ré 

19  

 

II.2 APRES TRAVAUX 

II.2.1 Contexte et objectifs 

Avant la réalisation des travaux, la station d’épuration de Saine-Marie-de-Ré présente de 

bonnes performances et respecte rigoureusement la réglementation en matière de traitement et de rejet. 

Néanmoins, le vieillissement du système d’assainissement rend indispensable la réalisation de travaux 

d’aménagement dans le but d’améliorer et optimiser la durabilité de l’unité de traitement. 

Les travaux ont deux principaux objectifs, l’optimisation de la filière eau et l’optimisation de la 

filière boue. Voici ci-dessous les objectifs pour chaque filière (source : Porter à connaissance, 2019) : 

• Optimisation de la filière « eau » : 

▪ La fiabilisation de l’autosurveillance : 

o Prise en compte du refoulement de la station d’essence TOTAL (arrivée non 

comptabilisée avant les travaux, 

o Mise en place d’un débitmètre électromagnétique sur chaque arrivée, 

o Mise en place du prélèvement à l’aval du dégrillage et à l’amont du dégraissage-

dessablage. 

▪ La reprise du profil hydraulique de la station permettant de fonctionner en gravitaire sur 

l’ensemble de la station. En effet, actuellement, l’ensemble des effluents sont repompés au 

niveau du bassin tampon. 

▪ La mise en place de prétraitements performants : construction de nouveaux prétraitements 

complets (dégrillage, dégraissage-dessablage) d’une capacité de 250 m3/h, les 

prétraitements actuels étant non-satisfaisants/défaillants (entrefer important du dégrilleur 

ne permettant pas une bonne rétention des éléments grossiers, by-pass du dégraisseur-

dessableur, classificateur hors-service…). 

▪ La création d’un nouvel ouvrage d’écrêtage permettant de limiter le débit à 210 m3/h sur la 

station et de solliciter au minimum le bassin tampon. 

▪ La création d’un nouvel ouvrage de répartition permettant d’alimenter en série ou en 

parallèle les bassins d’aération n°1 et n°2, l’alimentation en parallèle ayant pour objectif 

d’améliorer le traitement de l’azote par une meilleure maîtrise de la dénitrification. 

▪ Les effluents des bassins n°1 et n°2 passent donc systématiquement dans le bassin n°3. 

Le bassin n°3 n’est pas concerné par des travaux. 

• Optimisation de la filière « boue » : 

▪ La mise en place d’une unité de déshydratation par centrifugation permettant d’augmenter 

la siccité des boues et limiter les rotations des bennes à boues. 

▪ La création d’une aire recevant les bennes à boues fonctionnelle pour faciliter leur gestion 

et leur enlèvement. 

▪ Reprendre la désodorisation par la mise en place une désodorisation efficace du local 

prétraitements de type physico-chimique pour limiter au maximum les nuisances olfactives. 

Actuellement, la désodorisation n’est plus fonctionnelle et le voisinage est impacté par des 

nuisances olfactives réelles. 



Notice environnementale - Station d'épuration des eaux usées domestique de Ste-Marie-de-Ré 

20  

 

▪ Reprendre le bassin à marée pour le rendre de nouveau imperméable et fonctionnel 

▪ Reprendre les berges des lagunes de déchloration pour les pérenniser 

▪ Reprendre la voirie interne de la station d’épuration pour faciliter la circulation et 

l’exploitation. 

 

II.2.2 Travaux retenus 

Afin de répondre au mieux à ces différents objectifs, voici ci-dessous les travaux effectués et 